**LXVII. *Rex Joannes Damietam obsidere deliberat.***

Quant tuit furent assemblés, si vint le roi, et lor dist : Seignors, dist-il, or me conseilliés por Dieu de ce que je vous dirai. « Nos avons mult' grant gens, mult en i a de croisiés par toutes terres qui venront, et mult croisera l'en encore, il m'est avis que nous ne pourrons mie ci gramment exploitier sor les Sarrazins, et se vous vées que ce soit bien a faire et consens le vos aporroit, je irois volentier en la terre d'Egypte asseoir Damiete ou Alixandre. Car se nos poons avoir une de ces cités, il m'est avis que nous en porrions avoir toute ceste terre por l'une de ces deus, se Dex la nos donoit prendre. » Li Templier et li Hospitalier et li chevalier en parlerent ensemble, et lor apporta lor conseil que bien seroit a faire, il si accorderent, et creanterent qu'il iroient. Quant le roi vit qu'il se furent accordés ensemble, si commanda a chascun qu'il atornassent lor nes et chariassent es galies armées et viandes et chascun selonc ce qu'il estoit, et pristrent jor de mouvoir. Et quant la muete fu attirée, le roi garni bien Sur et Acre de chevaliers et de serjans, et laissa a Acre bien cinq cens chevaliers, quant il s'en ala en la terre d'Egypte, que de ceus de la terre, que des pelerins. Et quant li rois ot ainsi garni Sur et Acre, si fist par Acre crier qui haitié estoient, fors ceus qui demorés estoient es garnisons entrassent es nes, et allassent avec lui sor escomeniement. Quant les nes et les galies furent appareilliés, si entrerent ens, et quant Dex lor dona bon vent, si murent, et errerent tant, que poi de tans vindrent à Damiete, et pristrent terre, et descendirent à une isle, qui est devant Damiete, et se logierent iluec sur le flun. Là furcut bien un an, que onques ne porent rien faire à Da-

miete, fors tant qu'il pristrent une tor, qui est près de la rive du flun, là où il estoient logiés, et estoit bien garnie. En cele tor estoit un chief d'une chaene, et à Damiete l'autre, qu'il levoient quant il voloient que vessiaux ne montassent ne avalassent le flun. Quant les Crestiens orent pris cele tor, si la garnirent, et brisierent la chaene, si que li vaisel quant li estoient arrivés, ne venoit à lor ost tot contre mont le flun à la rive devers eus.

LXVIII. *Papa cruce signatos et legatos Damietam mittit.*

Quant li apostole sout que li Crestiens orent assiégé Damiete, si manda par toute Crestienté que li croisies meussent, et après manda as archevesques et as evesques des pors, qu'il fussent legat à descroisier la ihenne gens, et qu'il renvoiasent ariere ceus qui n'estoient mie deffensable, et perissent lors deniers. Ceus con descroiseroit à Rome ne lairoit l'en d'argent, fors tant qu'il s'en porroient r'aler en lor país, si come aucune gens distrent. Après envoia l'apostole legas par toutes les terres por descroisier, et por faire movoir ceus qui ne se descroiseroient. Si manda par tout qu'on ne tenist Crestienté à croisie, qui ne mouveroit ou donroit du sien, tant comme raison seroit à porter en la terre d'outré mer. Après envoia deux cardinaus à Damiete à l'est, li cardinaus Robert, qui Anglois estoit, et le cardinal Pelage, qui estoit de Portigal. Le cardinal Robert i fu mort et Pelages vesqui, dont ce fu grant damage, qui mult i fist de mal, si comme oires dire en aucun tans.